spiritually. But in glorious bodies there will not be able to be any natural change, and so there there will be only spiritual change.

2: *De veritate* 22, 3 ad 4. (1256-59)

Ad quartum dicendum quod appetens bonum non quaerit habere bonum secundum **esse intentionale** qualiter habetur a cognoscente, sed secundum esse naturale; et ideo per hoc quod animal habet bonum ut cognoscens ipsum, non excluditur quin possit eum appetere. (*De ver.* 22, 3 ad 4. Leonine p. 619.)

To the fourth it must be said that one desiring a good does not seek to have the good according to intentional being in the way it is had by a knower, but according to natural being; and for that reason, from the fact that an animal possesses a good as knowing it, it is not prevented from seeking it.

3: *Summa theologiae* I 56, 2 ad 3. (twice). (1265-1268)

Ad tertium dicendum quod unus angelus cognoscit alium per speciem eius in intellectu suo existentem, quae differt ab angelo cuius similitudo est, non secundum esse materiale et immateriale, sed secundum **esse naturale et intentionale**. Nam ipse angelus est forma subsistens in esse naturali: non autem species eius quae est in intellectu alterius angeli, sed habet ibi esse intelligibile tantum. Sicut etiam et forma coloris in pariete habet esse naturale, in medio autem deferente habet **esse intentionale** tantum. (*ST I* 56, 2 ad 3. B. A. C. I, p. 408.)

To the third it must be said that one angel knows another through [the other angel's] species existing in its own intellect, which species differs from the angel whose likeness it is, not according to material and immaterial being, but according to natural and intentional being. For the angel itself is a form subsisting in natural being. Not so its species which is in the intellect of another angel; there it has only intelligible being. Likewise just as the form of colour in a wall has natural being, in the conveying medium it has only intentional being.

4: *Summa theologiae* I 67, 3. (1265-68)

Respondeo dicendum quod quidam dixerunt quod lumen in aere non habet esse naturale, sicut color in pariete; sed **esse intentionale**, sicut similitudo coloris in aere.—Sed hoc non potest esse, propter duo. Primo quidem, quia lumen denominat aerem: fit enim aer luminosus in actu. Color vero non denominat ipsum: non enim dicitur aer coloratus.—Secundo, quia lumen habet effectum in natura: quia per radios solis calefiunt corpora. Intentiones autem non causant transmutationes naturales. (*ST I* 67, 3. B. A. C. I, pp. 488-489.)

I reply that some have said that light in the air does not have natural being, as does colour in a wall, but intentional being like the likeness of colour in air. But this cannot be for two reasons. First because light designates air, for air becomes luminous in act. But colour does not designate itself, for air is not said to be coloured. Second, because light has an effect in nature, because bodies are heated by means of the rays of the sun. Intentions, however, do not cause natural changes.

5: *De spiritualibus creaturis* 1 ad 11. (ens) (1267-1269)

Ad undecimum dicendum quod species intelligibilis quae est in intellectu angeli intelligentis, differt ab angelo intellecto non secundum abstractum a materia et materiae concretum, sed sicut **ens intentionale** ab ente quod habet esse ratum in natura; sicut differt species coloris in oculo a colore qui est in pariete. (*De spir. creat.* a. 1 ad 11. Marietti p. 372.)

To the eleventh it must be said that the intelligible species, which is in the intellect of an angel that understands, differs from the angel understood not according to “what is abstracted from matter” and “what is concrete of matter”, but as an intentional being from a being which has being fixed in nature, as the species of colour in an eye differs from the colour which is in a wall.

6: *In II De anima* cap. 14. (twice). (1267-1268)

Alii uero dixerunt quod lux est forma substantialis solis, et lumen defluens a luce habet **esse intentionale**, sicut species colorum in aere. Vtrumque autem horum est falsum: primum quidem, quia nulla forma substantialis est per se sensibilis, set solo intellectu comprehensibilis (et si dicatur quod id quod uidetur in sole non est lux set splendor, non erit contendendum de nomine, dummodo hoc quod dicimus lucem, scilicet quod visu apprehenditur, non sit forma substantialis); secundum etiam falsum est, quia que habent solum **esse intentionale** non faciunt transmutationem naturalem, radii autem corporum celestium transmutant totam naturam inferiorem. Vnde dicimus quod, sicut corpora elementia habent qualitates actiuas per quas agunt, ita lux est qualitas actiua corporis celestis per quam agit, et est tertia specie qualitatis sicut et calor. (*In II De anima* cap. 14 (De natura luminis). Leon. pp. 128-129.)

But others have said that light is the substantial form of the sun, and that brightness flowing from light has intentional being just as the species of colours in the air. But each of these is false: the first because no substantial form is per se sensible but is comprehensible by the intellect alone. (And if it be said that that which is seen in the sun is not light but splendour, there will be no need to quarrel